1 יהושע ויסמן דיני קניין-בעלות ושיתוף 31 (1997) (להלן: ויסמן: בעלות).

2 חנוך דגן קניין על פרשת דרכים 66 – 67 (2005) (להלן: דגן קניין).

3 ס' 2 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259.

4 אמנון להבי, עמיר ליכט "הפקעת מקרקעין ליעודים נושאי רווח: הצעה למודל תאגידי", עיוני משפט כט 99, 106 – 107 (2007) (להלן: להבי וליכט) (רואים בפגיעה במרכיבים אלה פגיעה בקניין); רחל אלתרמן "מי ימלל גבורות מקרקעי ישראל – בחינה של הצדקות להמשך הבעלות הלאומית על המקרקעין" עיוני משפט כא 535, 538 (1998) (מתארת שיטת ש"מלאימות" את ערך הפיתוח); Abraham Bell & Gideon (2001) 547, 612 - 613 YALE L.J.

²³ אביגדור לבונטין, "זכות קניין - מהי?", משפטים ט 384, 413 (1979).

²⁴ ויסמן חלק כללי, לעיל ה"ש 16, בעמ' 47.

²⁵ דויטש קניין, לעיל ה"ש 16, בעמ' 37 - 38.

²⁶ ס' 196א, ס' 1 ו 2 לתוספת השלישית, חוק התכנון והבנייה, תשכ"ח-1965, כפי שתוקנו בחוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 18), תשמ"א-1981, ס"ח 184.

²⁷ ס' 197 לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה - 1965, ס"ח 307.

²⁸ פרשת ראור, לעיל ה"ש 21, בעמ' 94 ("זכויות הבנייה הנתפשות לצורכי מס כחלק מאגד הזכויות המרכיבות את הבעלות או את החכירה"); וינרוט ומגידיש, לעיל ה"ש 5, בעמ' 212; פרשת שטיינברג, לעיל ה"ש 11, בפס' 32 לפסק דינה של השופטת ברק ארז (מציינת כי הכללת זכויות הבנייה בהגדרת "זכות במקרקעין" בחוק מיסוי מקרקעין היא ביטוי ל"פן הכלכלי של הזכות" ול"מהות הכלכלית" שלה).

ב. הגישה הפוגענית

1. המערכת הנורמטיבית והפגיעה – בתמצית

בפרק זה אראה כי המחוקק הישראלי והממשלה פוגעים בזכות הקניין של בעלי מקרקעין במיזמים לפינוי ובינוי. פגיעה זו נגרמת באמצעות מערכת נורמטיבית משולבת הכוללת את חוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), תשס"ו-2006 (להלן "חוק פינוי ובינוי"),⁷³ חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, תשע"ו-2016 (להלן: "חוק הרשות להתחדשות"),⁷⁴ חוק התחדשות עירונית (הסכמים לארגון עסקאות), תשע"ז-2017 (להלן: "חוק המארגנים")⁷⁵ ותקן מועצת השמאים מס' 21 בדבר "פירוט מזערי נדרש בשומות מקרקעין המבוצעות לצורך בדיקה שמאית כלכלית לתוכנית פינוי – בינוי",⁷⁶ לרבות

מה קורה בחברת ההתחדשות העירונית המובילה בישראל? דה מרקר (18.2.2022), <https://www.themarker.com/realstate/premium-MAGAZINE-1.10618389>

⁷³ ס"ח 171.

⁷⁴ ס"ח 1234.

⁷⁵ ס"ח 616.

⁷⁶ מועצת שמאי מקרקעין הועדה לתקינה שמאית תקן 21.0 בדבר פירוט מזערי נדרש בשומות מקרקעין המבוצעות לצורך בדיקה שמאית כלכלית לתוכנית פינוי - בינוי (דצמבר 2012) (להלן: תקן 21), https://www.landvalue.org.il/loadedFiles/heb_Txq_21.pdf

השינויים שחלו בנוסחו לפי הצעות שפורסמו בנובמבר 2019⁷⁷ ובפברואר 2022,⁷⁸ עד לפרסום נוסחו הנוכחי ביוני 2022.⁷⁹ גם חוק התוכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2021 ו-2022), תשפ"ב-2021 (להלן: "תיקון 2021")⁸⁰ תקנות פינני ובינוי (פיצויים) (מינוי שמאי פינני ובינוי וסדרי דין בבקשות שיוגשו לשמאי פינני ובינוי), תשע"ב-2012 (להלן: "תקנות מינוי שמאי")⁸¹ ולאחרונה גם תקנות פינני ובינוי (עידוד מיזמי פינני ובינוי) (כינוס בעלי הדירות ומסמך עיקרי הצעה), התשפ"ב-2022 (להלן: "תקנות פינני ובינוי")⁸² הם חלק ממארג נורמטיבי זה שאכנה אותו להלן "המערכת הנורמטיבית של פינני ובינוי".

המערכת הנורמטיבית של פינני ובינוי פוגעת בקניינם של בעלי המקרקעין במתחמי פינני ובינוי שהוכרו על ידי הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית בכך שהיא מאלצת בעלי דירות המתקשרים עם יזמים בהסכמים

בשנת 2022 נקבע גם בתקנות פינוי ובינוי כי עקרונות התמורה שנדרש יזם לפרט במסמך שעליו להמציא לבעלי הדירות שבועיים לפני חתימת עסקת פינוי ובינוי ראשונה, יכללו "כדוגמה", "תוספת לשטח הדירה – תוספת מוצעת במטרים רבועים או באחוזים או במספר חדרים ויכול שיצוין טווח תמורות" וכן "הצמדות לדירה" ו"מפרט הדירה".⁸⁹ מקומה של הא

⁸⁵ הדגשת המחבר. ס' 1.

⁸⁶ ס' 18 לחוק הרשות להתחדשות.

⁸⁷ ס' 2 לחוק פינוי ובינוי (פיצויים)(תיקון מס' 6) תשע"ח – 2018, ס"ח 951.

⁸⁸ שם, בס' 4.

⁸⁹ ס' 4(7) לתקנות פינוי ובינוי; ס' 1א(ב), 1ב(ג) לחוק פינוי ובינוי (על פיהם הותקנו התקנות).

הידיעה בניסוחים אלה מעיד כי המנסחים ראו בתמורה הפוגענית של דירה אחת בלבד, עם תוספות משתנות, תמורה ראויה בעסקת פינוי ובינוי.

3. לידתה של הגישה הפוגענית בתקן 21

⁹¹ בר"מ 1621/18 אטבליסמנט סמונד נ' הוועדה המקומית לתכנון ובניה שרונים, בפס' 11 לפסק דינה של השופטת ברק-ארז (נבו, 18.6.2019); תקנה 1 לתקנות שמאי מקרקעין (אתיקה מקצועית), תשכ"ו-1966, ק"ת 712.

⁹² הרכב חברי הועדה המקצועית תקן 21, תקן 21 בעמ' 1.

⁹³ ס' 2 לתקן 21; ס' 2(ב)(1) לחוק פינוי בינוי.

⁹⁴ ס' 2 ו 18 לתקנות מינוי שמאי; ס' 2 לתקן 21.

⁹⁵ כרמית יוליס, אסתי ורהפטיג, סיכום עבודת צוות הסרת חסמים בהתחדשות עירונית 29 (2020), אתר משרד המשפטים <https://www.gov.il/BlobFolder/news/news-30-04-20/he/urban-renewal.pdf> (להלן: סיכום צוות חסמים).

¹²⁰ **הצעת תקן 21.1 - 2019** בס' 5.15.3.

¹²¹ ראו לעיל ה"ש 72 וטקסט סמוך.

¹²² **דוח מבקר המדינה 1300 1666** (2016) (דיווח על נוהג לפיו יזמים נותנים לבעלי הדירות ערבויות בסכום שבין 85% משווי הדירה הקיימת לסכום שווי הדירה החדשה).

¹²³ הצעת חוק המכר (דירות) הבטחת השקעות של רוכשי דירות (תיקון מס' 8) (התחדשות עירונית), התשע"ה-2014, **הצ"ח כנסת 14**; הצעת חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון – הבטחת נכסי בעלי דירות בעסקאות מסוג של התחדשות עירונית), התשפ"ב-2022 (9.3.2022) (הצעת חוק פרטית של ח"כ איתן גינצבורג, הונחה לדיון מוקדם במליאה), <https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2190513>

¹²⁴ שם, ס' 4.14 (ז) סיפא; 5.11 (ד).

¹²⁵ **סיכום צוות חסמים**, לעיל ה"ש 95, בעמ' 30.

¹⁸⁵ **חביב-סגל**, לעיל ה"ש 175, בעמ' 461 - 468; **להבי וליכט**, לעיל ה"ש 4, בעמ' 108 - 112; דגן, **קניין**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 126 - 129.

¹⁸⁶ **להבי וליכט**, לעיל ה"ש 4, בעמ' 130 - 135.

¹⁸⁷ שם, בעמ' 140 ואילך.

¹⁸⁸ הצעת החוק פינוי ובינוי (פיצויים), תשס"ה - 2005, **הצ"ח** 198; הצעת חוק פינוי ובינוי (פיצויים) (תיקון מס' 4) (פינוי בשל סירוב בלתי סביר), תשע"ו-2016, **הצ"ח** 568.

הכפייה.¹⁸⁹ עם זאת, מנגנוני הכפייה שעוצבו משמשים להגשמת מטרה אחרת לגמרי: הם כופים על כל בעלי הדירות במתחמי פינוי ובינוי את הגישה הפוגענית שתוארה בפרק ב' אשר שוללת מבעלי הדירות את זכותם להנות ממלוא פירות תוכנית הפינוי והבינוי ומנתבת אותם ליזם או לציבור.

לעומת זאת, יזמים ומארגנים, שאומנותם ופרנסתם בתחום פינוי ובינוי, בקיאים בתמונה המשפטית, התכנונית והשמאית, מצוידים ביועצים המתאימים וביכולת לפנות אליהם וגם

¹⁸⁹ הצעת חוק התוכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 – 2022), התשפ"א-2021, הצ"ח 840, 877 (דברי ההסבר לס' 22); פרוטוקול מס' 19 של ישיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת ה-24 (4.10.2021); פרוטוקול מס' 38 של ישיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת ה-24 (19.10.2021) 30-29.

¹⁹⁰ מרגלית ושרטון, לעיל ה"ש 169, בעמ' 12, 22.

²⁰⁶ ת"א (חי') 15869-06-20 רוברט ביליה נכסים ובנין בע"מ נ' קריתי מטלון בפס' 30, 55, 54, 56 לפסק דינו של השופט רניאל (נבו, 25.10.2021).

²⁰⁷ דניאל פרידמן, נילי כהן חוזים 314 – 318 (כרך א, 1991).

²⁰⁸ הגדרת מארגן בס' 1 לחוק המארגנים.

²⁰⁹ ס' 12 לחוק המארגנים.

²¹⁰ ס' 14 לחוק המארגנים.

²¹¹ הצעת חוק פינוי ובינוי (הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי), 2016-התשע"ו, ה"צ"ח 572 (דברי ההסבר לס' 8).
²¹² ראו למשל מדריכי גלובס "מדריך וידאו: מהו "חוק המאכערים" וכיצד הוא מגן על בעלי הדירות?", **גלובס** (20.12.2019), <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001303139>.

²¹³ ס' 11 לחוק המארגנים.

²¹⁴ ס' 2 לחוק המארגנים.

²¹⁵ החלטת הממונה על פניות דיירים לפי חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, תשע"ו – 1 2016 (פנייה מס' 32, 31.10.2018), https://www.gov.il/BlobFolder/policy/decision-31102018/he/hithadshut_ironit_documents_renewal_decision_31102018.pdf; ראו גם המקורות והטקסט הסמוך לעיל להערות שוליים 193 - 194.

לתמורה המרבית האפשרית עבור בעלי הדירות, אך טבעי הוא שמארגנים יחתרו להשגת עסקה שבה תינתן לבעלי הדירות התמורה המינימאלית שמתווה הגישה הפוגענית.

²⁵⁴ **אוגדן הנחיות**, לעיל ה"ש 112, בעמ' 28 (ס' 4.6.1); ס' 4(ב)(9) לחוק הרשות (הרשות מוסמכת "למנות ולהעסיק יועצים חברתיים לליווי דיירים במהלך קידום מיזמים להתחדשות עירונית, בין השאר לטובת התאמת המיזמים לצרכים של אוכלוסיית הדיירים"); **הנחיות לעבודה חברתית**, לעיל ה"ש 191 (הנחיות הרשות לעבודה חברתית שכזו).

²⁵⁵ ס' 14 לחוק הרשות, כפי שתוקן בס' 46 (5) לתיקון 2021.

²⁵⁶ תקנות הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית (הנחה בארנונה), תשע"ט-2018, **ק"ת** 1454 (הפטור מותנה בתקרת הכנסה והיקפו יורד מפטור מלא בשנתיים הראשונות לפטור של 25 בשנה החמישית).

²⁵⁷ **אוגדן הנחיות**, לעיל ה"ש 112, בעמ' 10 – 11, 18.

²⁵⁸ שם, בעמ' 18.

²⁵⁹ שם, שם.

מתחמים". כך, כאשר נבחנת "היתכנות קניינית" לא נבחנת שאלת הפגיעה בזכויות הקניין של בעלי הדירות, אלא רק השאלה כמה בעלי דירות יידרשו לתת את הסכמתם לשם כפיית הפגיעה.

התמורה של דירה אחת מוגדלת (לכל היותר) מהווה פיצוי חלקי שאינו הולם את מלוא הזכויות הנפגעות. ערכה של הדירה החדשה אמנם גבוה יותר מערכה של הדירה הישנה אך תוספת הערך אינה

²⁶⁵ ס' 5 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943 (להלן: פקודת הקרקעות), כפי שתוקן בס' 6 לחוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור)(מס' 3), התש"ע-2010, ס"ח 346 (להלן: פקודת הקרקעות-תיקון 2010) (זכות השמעת טענות נגד רכישת מקרקעין לצרכי ציבור); הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.302 הפקעת מקרקעין לצרכי ציבור - שימוע הבעלים (9.3.2003), <https://rfa.justice.gov.il/SearchPredefinedApi/Documents/LegalAdvisor/qbzy6YGcl.=FcfnCFYojiMQlbp1u5m0Qqoc2eVwKxHxw>

²⁶⁶ ס' 100 לחוק התכנון והבנייה (זכות להגשת התנגדות לתוכנית מתאר).

²⁶⁷ ס' 14 (ב) לחוק הרשות להתחדשות.

²⁶⁸ ס' 30 (ב), 171 לחוק המקרקעין; ס' 5, 5 לחוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), תשס"ח-2008, ס"ח 154.

²⁶⁹ ס' 5 לחוק פינוי בינוי.

²⁷⁰ ס' 7 לחוק הרשות הממשלתית.

²⁷¹ ס' 190 ו-200 לחוק התכנון והבנייה; ס' 20 לפקודת הקרקעות וביטולו החלקי בס' 13 לחוק לתיקון דיני הרכישה לצרכי ציבור, תשכ"ד-1964 כפי שתוקן בס' 23(2)(ב)(5) לפקודת הקרקעות-תיקון 2010.

משקפת את יתרת זכויות הבנייה שהורעפו על המקרקעין, כאשר שווין עולה על העלויות בצירוף רווח תחרותי לזם. זכויות אלה הן קניינם של הבעלים ומנגנון הכפייה שתיארת גורם להעברתו ליזמים ואינו מאפשר לבעלי המקרקעין ליטול בהם חלק העולה על התמורה שנקבעה בתקן 21.

הבעלות במקרקעי ישראל שהם קרקע עירונית וכי מכאן ואילך בעלי המקרקעין הם שיהיו אחראים לפיתוח המקרקעין ולמימוש זכויות הקניין שלהם.²⁹⁷ בית המשפט העליון אישר את מדיניות ההפרטה.²⁹⁸ הגישה הפוגענית משקפת עמדה שהתאימה לאופי הריכוזי של פרויקטים של שיקום או פינוי שכונות לפי חוק פינוי ובינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965.²⁹⁹ אלה זכו לכינוי "עידן הבולדוזר" משום שאכן הובילו לסילוקם של בעלי דירות מקבוצות מוחלשות תמורת סידור חלוף.³⁰⁰ זו הייתה תקופה שבה מקרקעי ישראל הוחזקו בידי שוכרים, דיירים או חוכרים שאין להם בעלות במקרקעין. כאשר מפנים מחזיקים כאלה, כפי שארע למשל בפרשת גבעת עמל,

²⁹⁰ דוח 2020, לעיל ה"ש 151, בעמ' 42.

²⁹¹ דוח מחקר הכנסת, לעיל ה"ש 236, בעמ' 8.

²⁹² ראו לעיל פרק ב(6).

²⁹³ פרשת שומרי הסף, לעיל ה"ש 167, בפס' 11, 16, 73 ו-74 לפסק דינו של השופט ג'השאן.

²⁹⁴ ראו לעיל ה"ש 171.

²⁹⁵ רשות מקרקעי ישראל דוח 2020 46 (19.1.2022); זנדברג מקרקעי ישראל, לעיל ה"ש 54, בעמ' 253 – 256.

²⁹⁶ מרגלית ושטרן, לעיל ה"ש 169, בעמ' 10 – 11.

²⁹⁷ הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009, ס"ח 348, בעמ' 515 (דברי הסבר לפרק יח הכולל תיקוני חקיקה המאפשרים העברת בעלות לחוכרים של קרקע עירונית).

²⁹⁸ בג"ץ 729/10 תנועת דרור ישראל נ' ממשלת ישראל בפס' 40, 44 לפסק דינה של השופטת ביניש (24.5.2012)(להלן: פרשת דרור).

²⁹⁹ ס"ח 279 (ס' 37-39); הצעת חוק פינוי ובינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965, הצ"ח 160, 168.

³⁰⁰ מרגלית ושטרן, לעיל ה"ש 169, בעמ' 4, 7.

יש אולי הצדקה לפצות את המחזיקים רק כדי זכות ל"דיוור אקוויוולנטי".³⁰¹ בעקבות הפרטת מקרקעי ישראל, כאשר החוכרים כבר קבלו את מלוא קופסת הבעלות, הרי הם הזכאים והאחראים לניצול מלוא פירות הזכות לפיתוח ולא רק בעלי זכות מוגבלת ל"דיוור אקווילנטי".

לפצות על פגיעה קטנה), חשיבות המטרה הציבורית (יש לפצות על מטרה זניחה ואין לפצות על מטרה חשובה) ומידת פיזור הנזק (יש פטור רק על "הפגיעות השכיחות, המתפזרות על

³¹⁷ דויטש קניין, לעיל ה"ש 16, בעמ' 656 – 657.

³¹⁸ דגן קניין, לעיל ה"ש 2, בעמ' 409 – 410.

³¹⁹ ס' 13 לחוק לתיקון דיני הרכישה לצרכי ציבור, תשכ"ד-1964 כפי שתוקן בס' 23(2)(ב)(5) לפקודת הקרקעות-תיקון 2010.

³²⁰ ע"א 5546/97 הוועדה המקומית לתכנון ולבניה קריית-אחא נ' הולצמן, פ"ד נה(4) 629 (2001).

³²¹ ע"א 8622/07 רוטמן נ' מע"ץ החברה הלאומית לדרכים בישראל בע"מ (נבו, 14.5.2012); ע"א 6407/14 הוועדה המקומית לתכנון ולבניה כרמיאל נ' מסרי (נבו, 24.5.2018).